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Onderwerp Zaaknummer Uw kenmerk Datum 

Beantwoording raadsvragen 
Lokaal Hengelo met betrekking tot 

investeringslasten warmtenet 

3561882  28 maart 2023 

Geachte heer  Dedecker, 

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente. 

   

 Bezoekadres  E-mailadres 

 Burgemeester van der 
Dussenplein 1 

gemeente@hengelo.nl 

Telefoonnummer 

  14-074 

 

Bedankt voor uw raadsvragen inzake de warmtetransitie in Hengelo. De warmtetransitie is een 
noodzakelijke en veelomvattende opgave, waarbij haalbaarheid, betaalbaarheid en keuzevrijheid 

voorop staan. U refereert in uw brief o.a. naar investeringslasten in warmtenet, het (ontwerp) 
Warmteprogramma, aandeelhouderschappen en de motie van de provincie. U stelt daarbij de 

volgende vragen. Wij geven hier achtereenvolgens antwoord op.  
 

Vraag 1: 
Kan het College een overzicht verstrekken van de eerdere investeringslast met betrekking tot de 

implementatie van het warmtenet (2015) met Alliander en Ennatuurlijk in vergelijking tot het 
oorspronkelijke budget?  

Verzoek is dit allesomvattend te bekijken, zoals maar niet beperkt tot een investeringskrediet Raad 
€14mio, ondersteuning provincie Backbone €4mio, Green Deal van het Rijk €3mio, afboeken 

achtergestelde leningen aan Warmtebedrijf €1mio en Warmtenetwerk €1mio, etc… 
 

Antwoord: 
De totale investeringslast, ongeacht de betalende organisatie, bevat naast het raadskrediet van 

2015 uit de investeringen die gemeente Hengelo heeft gedaan in de periode voorafgaand aan de 
samenwerking met Alliander en Ennatuurlijk, de bijdragen van overige overheidslichamen in de 

aanleg van de backbone en de investeringen die door Warmtebedrijf Hengelo en Warmtenetwerk 
Hengelo na overdracht zijn gedaan in het warmtenetwerk.  

 
Op 22 juni 2016 heeft u raadszaak 2009221 behandeld. Hierin zijn de gevolgen van de 

verzelfstandiging van het warmtenetwerk belicht. Er is toegelicht, dat tot en met 2015 € 10,3 
miljoen was geïnvesteerd. Omdat de activa om niet zijn overgedragen aan de BV’s is dit bedrag in 

2015 ten laste van het rekeningresultaat 2015 afgewaardeerd.  
 

Op 12 juni 2020 heeft u raadsbrief 2471747 ontvangen met de afrekening van de aanleg van de 
backbone. Daaruit blijkt dat de aanvankelijke begroting van de aanleg van de backbone van € 14,6 

miljoen uiteindelijk op € 19,2 miljoen uit is gekomen. De bijdragen van provincie Overijssel  
(€ 4 miljoen) en het Rijk (Greendeal € 3 miljoen) maken onderdeel uit van dit investeringsbedrag. 

 
Aanvullend op dit overzicht hebben Warmtebedrijf Hengelo BV en Warmtenetwerk Hengelo BV 

investeringen gedaan in het netwerk zoals dat er nu ligt. Deze informatie is in ieder geval voor 
Warmtebedrijf geen openbare informatie. De jaarstukken van Warmtebedrijf worden uitsluitend in 

geconsolideerde vorm bij moederbedrijf Ennatuurlijk gepubliceerd. De investeringsbedragen die we 
afleiden uit de balansen van beide bedrijven kunnen we niet interpreteren als extra investeringen, 

omdat hier ook de door Hengelo overgedragen activa in opgenomen zijn. We zouden met de hulp 
van WbH en WnH nader onderzoek kunnen doen naar de herkomst van de financiering van hun 
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vaste activa, maar dan nog kunnen wij dit voor het private deel, WbH, niet in openbaarheid aan u 
meedelen. Daar waar we informatie niet publiekelijk openbaar kunnen maken op basis van de 

WOO, kan de gemeenteraad (daar waar de gemeente bekend is met het private kapitaal) wel 
achter gesloten deuren onder geheimhouding worden geïnformeerd.  

 
  

Vraag 2: 
Kan het College een totaal overzicht verstrekken van het publiek kapitaal (Gemeente, Twence, 

Enexis, Welbions, provincie,…) die zal ingezet worden voor de implementatie, samen met de 
partners, van een warmteprogramma waarvoor het College in januari mee heeft ingestemd? 

 
Antwoord: 

De investeringslasten voor de verschillende partijen betreft nadere uitwerking van het 
Warmteprogramma welke nadere en opzichzelfstaande besluitvorming kent. Deze vervolgbesluiten 

zijn in de Roadmap Warmtetransitie toegelicht. Daar waar de gemeente aandeelhouder is kan zij 
zich via de Algemene Vergadering van Aandeelhouders uitspreken over de voorliggende 

investeringsbeslissingen in het kader van het warmteprogramma waaronder de aanleg en/of 
uitbreiding van warmtenetten en verzwaring van elektriciteitsnetten. Bovendien geldt dat, ondanks 

het publieke karakter van de genoemde partijen, er niet altijd inzicht is in alle investeringen welke 
door de verschillende partijen specifiek in de gemeente Hengelo gedaan worden.  

 
Vraag 3: 

Hoe kijkt het College aan tegen de subsidieaanvraag en de berichtgeving van Tubantia over de 
terughoudendheid van de provincie hierin? 

 
Antwoord: 

Wij verwijzen u graag naar de informerende raadsbrief, gedateerd 21 maart 2023 met nummer 
3572692, over Warmtenet en Twence. 

 
 

Met vriendelijke groet, 
Burgemeester en wethouders van Hengelo, 

de secretaris,    de burgemeester, 

 
De heer J. Eshuis                                 De heer S.W.J.G Schelberg 


